



## 2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社 ショクブン  
コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 朋春

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 宮原 利彦

TEL 052-773-1011

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日

配当支払開始予定日

2024年6月27日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      |
|----------|-------|-----|------|------|------|------|---------------------|------|
|          | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | %    |
| 2024年3月期 | 6,393 | 8.9 | 51   | 74.7 | 50   | 73.7 | 15                  |      |
| 2023年3月期 | 7,017 | 2.1 | 203  | 20.1 | 190  | 24.6 | 268                 | 20.8 |

(注) 包括利益 2024年3月期 44百万円 (82.6%) 2023年3月期 257百万円 (29.2%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   | %              | %        | %        |
| 2024年3月期 | 1.03       |                       | 0.6            | 0.9      | 0.8      |
| 2023年3月期 | 17.41      |                       | 10.4           | 3.3      | 2.9      |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期 | 5,534 | 2,597 | 46.9   | 169.36   |
| 2023年3月期 | 5,710 | 2,629 | 46.1   | 171.44   |

(参考) 自己資本 2024年3月期 2,597百万円 2023年3月期 2,629百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2024年3月期 | 219              | 63               | 326              | 1,687         |
| 2023年3月期 | 83               | 314              | 605              | 1,858         |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|--------------|--------------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |               |              |                    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  | 百万円           | %            | %                  |
| 2023年3月期     |        | 2.50   |        | 2.50 | 5.00 | 76            | 28.7         | 3.0                |
| 2024年3月期     |        | 2.50   |        | 2.50 | 5.00 | 76            |              | 2.9                |
| 2025年3月期(予想) |        | 2.50   |        | 2.50 | 5.00 |               | 52.6         |                    |

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|---|----------------|
|           | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 3,265 | 5.0 | 40   |       | 40   |       | 30                  |   | 1.96           |
| 通期        | 6,754 | 5.7 | 145  | 184.3 | 145  | 190.0 | 145                 |   | 9.45           |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |              |          |              |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期 | 17,691,669 株 | 2023年3月期 | 17,691,669 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期 | 2,353,773 株  | 2023年3月期 | 2,353,629 株  |
| 期中平均株式数           | 2024年3月期 | 15,337,982 株 | 2023年3月期 | 15,399,674 株 |

(参考)個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      |
|----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|
|          | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    |
| 2024年3月期 | 6,390 | 8.8 | 52   | 73.5 | 53   | 75.2 | 14    |      |
| 2023年3月期 | 7,010 | 2.2 | 197  | 16.5 | 214  | 16.4 | 294   | 26.7 |

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-----------------------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   |
| 2024年3月期 | 0.94       |                       |
| 2023年3月期 | 19.15      |                       |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期 | 5,423 | 2,517 | 46.4   | 164.12   |
| 2023年3月期 | 5,682 | 2,608 | 45.9   | 170.06   |

(参考) 自己資本 2024年3月期 2,517百万円 2023年3月期 2,608百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|---|----------------|
|           | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | % | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 3,265 | 5.0 | 40   |       | 40   |       | 30    |   | 1.96           |
| 通期        | 6,754 | 5.7 | 145  | 178.9 | 145  | 173.6 | 145   |   | 9.45           |

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

## ○添付資料の目次

|                        |    |
|------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況         | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況    | 2  |
| (4) 今後の見通し             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7  |
| 連結損益計算書                | 7  |
| 連結包括利益計算書              | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書     | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項     | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記)        | 12 |
| (セグメント情報等)             | 12 |
| (1株当たり情報)              | 12 |
| (重要な後発事象)              | 12 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府による新型コロナウイルス感染症の行動制限緩和を受けて、人流の活発化やインバウンド需要の拡大等により経済正常化が一層進み、景気は緩やかな回復基調で推移しました。その一方、資源・原材料価格の上昇、円安の進行等による物価上昇が続くことにより、消費者の節約志向が高まり、経済の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、従来以上に社会のインフラとしての役割を果たすとともに、新たな取り組みを積極的に展開してまいりました。昨年12月からは、有名外食チェーンとのコラボレーションによる、主力メニューキットを展開し、更には、地方のご当地グルメのメニュー化も企画しております。昨年9月に開始した施設向けの事業食メニューの件数は徐々に増加しております。今後も当社の経営資源を投下し、売上の拡大を加速させていきます。

当社グループが属する食品宅配事業におきましては、行動規制の緩和による、中食機会の減少による影響が大きく厳しい結果となりましたが、これを機に事業構造の大幅な見直しに着手いたしました。製造の現場においては、シフト制と多能工化等の積極導入による作業工程の見直し、作業の自動化、作業工数の削減に重点的に取り組み、個人宅への配送の現場においては、配送効率の自動化と「自由な働き方」に対応できる仕組みを作り、これらの効果は徐々に表れてきておりますので、今後もコスト構造の改善は継続して取り組んでまいります。

またweb戦略も積極的に推進してまいりました。自社アプリによる販売力の強化を目指し、下期よりマーケティング部門を強化することで新たな顧客開拓のための訴求力強化を行ってまいりました。

以上のような施策により、当連結会計年度の業績は、売上高が63億93百万円（前年度比91.1%）、経常利益は50百万円（前年度比26.3%）、親会社株主に帰属する当期純損失は△15百万円（前年度は2億68百万円の親会社株主に帰属する当期純利益）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ① 資産

資産の部では、現金及び預金等が1億70百万円減少したこと等に伴い、資産合計は前連結会計年度末に比べ1億75百万円減少の55億34百万円になりました。

#### ② 負債

負債の部では、繰延税金負債（固定負債）等が73百万円増加しましたが、リース債務（固定負債）が62百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が1億45百万円減少したこと等に伴い、負債合計は前連結会計年度末に比べ1億43百万円減少の29億37百万円になりました。

#### ③ 純資産

純資産の部では、退職給付に係る調整累計額が60百万円増加しましたが、剰余金の配当により繰越利益剰余金が76百万円減少したこと等に伴い、純資産合計は前連結会計年度末に比べ32百万円減少の25億97百万円になりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億70百万円減少し、16億87百万円になりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における営業活動の結果、増加した資金は2億19百万円（前連結会計年度は83百万円の増加）になりました。これは、税金等調整前当期純利益47百万円、減価償却費1億52百万円等を計上しましたが、仕入債務の減少額23百万円等を計上したことによるものです。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における投資活動の結果、減少した資金は63百万円（前連結会計年度は3億14百万円の増加）になりました。これは、有形固定資産の取得による支出63百万円等により資金が減少したことによるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における財務活動の結果、減少した資金は3億26百万円（前連結会計年度は6億5百万円の減少）になりました。これは、主に長期借入による収入6億65百万円がありましたが、長期借入金の返済による支出8億10百万円、リース債務の返済による支出1億4百万円等により資金が減少したことによるものであります。

|                       | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%)            | 43.0     | 46.1     | 46.9     |
| 時価ベースの自己資本比率 (%)      | 59.5     | 64.5     | 74.0     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (倍) | 15.2     | 28.7     | 10.1     |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)  | 10.9     | 5.0      | 15.0     |

(注) 1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値によっており、以下の算式で算定しております。

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

2. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに算出しております。
3. キャッシュ・フローは営業キャッシュ・フローを使用しております。
4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

#### (4) 今後の見通し

2025年3月期は、賃金の上昇で国内消費の回復が期待されるものの、世界経済の減速懸念や地政学リスクの高まり、円安や人手不足による人件費、原材料価格の高騰による物価上昇など、先行きは不透明な状況が続くものと思われま

す。このような状況の中で当社は、商品力の強化、既存事業の延長線上にある新規事業への進出、また、コスト面においては、事業構造の改革に取り組むと同時に、神明ホールディングスグループの中で、より消費者に近い企業として、シナジー効果を最大限活かした事業展開を進めていきます。

昨年の12月より開始しました、有名外食チェーンとのコラボ商品は、お客様より一定の評価を得ております。引き続き、ご当地グルメや、新しいコラボ商品を企画し、お客様に支持される魅力的な商品を順次投入してまいります。また、当社には長年開発を進め、現在も開発を続けている自社開発商品が多数ありますが、今期以降、これらの商品を積極的に販売する仕組みを構築し、さらに品揃えの充実を図ってまいります。

法人施設向け事業は、人手不足等により需要が増加する事が見込まれます。昨年開始時点から徐々に売上も増加してきており、当社がこれまで培ってきたノウハウを最大限活かせる事業でもあるため、経営資源を更に投下することにより、販売力を強化し、事業規模の拡大を加速させてまいります。

マーケティング戦略におきましては、これまでTVCMやSNS等様々な方法によりお客様にアプローチをしてまいりました。その中で、接点のもてるお客様も増加しておりますので、戦略的にお客様へアプローチする仕組みづくりのため、引き続きマーケティング部門の強化と、専門家との協働によるweb戦略の再構築を進めてまいります。

コスト面につきましては、既に取り組んできた、シフト制導入と多能工化等の積極導入による作業工程の見直し、機械導入による作業の自動化、作業工数の削減により、生産性は確実にあがっております。また、個人宅への配送の現場においては、配送効率の自動化と「自由な働き方」に対応できる仕組みを作り、固定費の変動費化を進めてきました。本社機能においても最適な人員配置を進めており、これらを中心とした事業構造の転換により「稼ぐ力」の醸成を図ってまいります。

以上の状況を勘案したうえで、翌連結会計年度（2025年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高67億54百万円（前期比5.7%増）、営業利益1億45百万円（前期比184.3%増）、経常利益1億45百万円（前期比190.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益1億45百万円（前年度は15百万円の親会社株主に帰属する当期純損失）を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の基幹比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用については、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 1,858,355               | 1,687,368               |
| 売掛金           | 251,665                 | 215,804                 |
| 原材料及び貯蔵品      | 127,412                 | 92,769                  |
| その他           | 28,843                  | 22,511                  |
| 貸倒引当金         | △241                    | △137                    |
| 流動資産合計        | 2,266,035               | 2,018,314               |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 1,803,063               | 1,869,687               |
| 減価償却累計額       | △1,364,817              | △1,390,390              |
| 建物及び構築物(純額)   | 438,246                 | 479,297                 |
| 機械装置及び運搬具     | 33,781                  | 36,231                  |
| 減価償却累計額       | △28,099                 | △29,920                 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 5,681                   | 6,310                   |
| 工具、器具及び備品     | 208,182                 | 225,535                 |
| 減価償却累計額       | △189,601                | △200,447                |
| 工具、器具及び備品(純額) | 18,580                  | 25,088                  |
| 土地            | 2,070,031               | 2,070,031               |
| リース資産         | 611,866                 | 644,577                 |
| 減価償却累計額       | △206,824                | △290,567                |
| リース資産(純額)     | 405,042                 | 354,009                 |
| 建設仮勘定         | 30,000                  | -                       |
| 有形固定資産合計      | 2,967,582               | 2,934,737               |
| 無形固定資産        | 55,282                  | 49,868                  |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 7,504                   | 7,504                   |
| 退職給付に係る資産     | 319,832                 | 433,461                 |
| 繰延税金資産        | 727                     | 30                      |
| その他           | 93,057                  | 90,912                  |
| 投資その他の資産合計    | 421,120                 | 531,908                 |
| 固定資産合計        | 3,443,986               | 3,516,514               |
| 資産合計          | 5,710,021               | 5,534,829               |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 285,168                 | 261,553                 |
| 短期借入金         | 1,000,000               | 1,000,000               |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 778,752                 | 145,392                 |
| リース債務         | 101,664                 | 107,217                 |
| 未払法人税等        | 21,769                  | 20,804                  |
| 未払消費税等        | 36,941                  | 31,179                  |
| 賞与引当金         | 55,000                  | 42,393                  |
| 契約負債          | 10,659                  | 13,472                  |
| その他           | 203,027                 | 221,856                 |
| 流動負債合計        | 2,492,982               | 1,843,870               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 177,800                 | 665,768                 |
| リース債務         | 350,538                 | 288,322                 |
| 繰延税金負債        | 29,160                  | 102,372                 |
| 資産除去債務        | 29,171                  | 36,200                  |
| その他           | 754                     | 736                     |
| 固定負債合計        | 587,425                 | 1,093,400               |
| 負債合計          | 3,080,407               | 2,937,270               |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 100,000                 | 100,000                 |
| 資本剰余金         | 3,230,170               | 3,230,160               |
| 利益剰余金         | 424,615                 | 332,032                 |
| 自己株式          | △1,133,633              | △1,133,661              |
| 株主資本合計        | 2,621,152               | 2,528,532               |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | 8,461                   | 69,026                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,461                   | 69,026                  |
| 純資産合計         | 2,629,613               | 2,597,558               |
| 負債純資産合計       | 5,710,021               | 5,534,829               |



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

|   | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|---|--|--|
| 売上高                                     | 7,017,045                                | 6,393,185                                |
| 売上原価                                    | 4,298,765                                | 3,960,996                                |
| 売上総利益                                   | 2,718,279                                | 2,432,188                                |
| 販売費及び一般管理費                              | 2,514,656                                | 2,380,565                                |
| 営業利益                                    | 203,622                                  | 51,623                                   |
| 営業外収益                                   |  |  |
| 受取利息                                    | 4  | 6  |
| 受取手数料                                   | 18,805                                   | 11,730                                   |
| 受取保険金                                   | 854                                      | 1,919                                    |
| 受取賃貸料                                   | 1,823                                    | 1,844                                    |
| その他                                     | 1,587                                    | 1,408                                    |
| 営業外収益合計                                 | 23,075                                   | 16,909                                   |
| 営業外費用                                   |  |  |
| 支払利息                                    | 16,872                                   | 14,602                                   |
| 固定資産除却損                                 | 20                                       | 2,296                                    |
| その他                                     | 19,300                                   | 1,508                                    |
| 営業外費用合計                                 | 36,192                                   | 18,407                                   |
| 経常利益                                    | 190,504                                  | 50,125                                   |
| 特別利益                                    |  |  |
| 固定資産売却益                                 | 110,011                                  | —  |
| 特別利益合計                                  | 110,011                                  | —  |
| 特別損失                                    |  |  |
| 減損損失                                    | —  | 3,039                                    |
| 特別損失合計                                  | —  | 3,039                                    |
| 税金等調整前当期純利益                             | 300,515                                  | 47,085                                   |
| 法人税、住民税及び事業税                            | 21,769                                   | 20,805                                   |
| 法人税等調整額                                 | 10,636                                   | 42,173                                   |
| 法人税等合計                                  | 32,406                                   | 62,978                                   |
| 当期純利益又は当期純損失(△)                         | 268,109                                  | △15,892                                  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に<br>帰属する当期純損失(△) | 268,109                                  | △15,892                                  |

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益又は当期純損失 (△) | 268,109                                  | △15,892                                  |
| その他の包括利益         |  |  |
| 退職給付に係る調整額       | △10,855                                  | 60,564                                   |
| その他の包括利益合計       | △10,855                                  | 60,564                                   |
| 包括利益             | 257,254                                  | 44,671                                   |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 257,254                                  | 44,671                                   |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |           |          |            |           | その他の包括利益累計額  |               | 純資産合計     |
|---------------------|---------|-----------|----------|------------|-----------|--------------|---------------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金     | 利益剰余金    | 自己株式       | 株主資本合計    | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |           |
| 当期首残高               | 100,000 | 3,230,181 | 272,292  | △1,111,327 | 2,491,147 | 19,316       | 19,316        | 2,510,463 |
| 当期変動額               |         |           |          |            |           |              |               |           |
| 剰余金の配当              |         |           | △115,786 |            | △115,786  |              |               | △115,786  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |           | 268,109  |            | 268,109   |              |               | 268,109   |
| 自己株式の取得             |         |           |          | △22,328    | △22,328   |              |               | △22,328   |
| 自己株式の処分             |         | △11       |          | 21         | 10        |              |               | 10        |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |           |          |            |           | △10,855      | △10,855       | △10,855   |
| 当期変動額合計             | —       | △11       | 152,323  | △22,306    | 130,005   | △10,855      | △10,855       | 119,150   |
| 当期末残高               | 100,000 | 3,230,170 | 424,615  | △1,133,633 | 2,621,152 | 8,461        | 8,461         | 2,629,613 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |           |         |            |           | その他の包括利益累計額  |               | 純資産合計     |
|---------------------|---------|-----------|---------|------------|-----------|--------------|---------------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金     | 利益剰余金   | 自己株式       | 株主資本合計    | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |           |
| 当期首残高               | 100,000 | 3,230,170 | 424,615 | △1,133,633 | 2,621,152 | 8,461        | 8,461         | 2,629,613 |
| 当期変動額               |         |           |         |            |           |              |               |           |
| 剰余金の配当              |         |           | △76,690 |            | △76,690   |              |               | △76,690   |
| 親会社株主に帰属する当期純損失(△)  |         |           | △15,892 |            | △15,892   |              |               | △15,892   |
| 自己株式の取得             |         |           |         | △48        | △48       |              |               | △48       |
| 自己株式の処分             |         | △9        |         | 20         | 11        |              |               | 11        |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |           |         |            |           | 60,564       | 60,564        | 60,564    |
| 当期変動額合計             | —       | △9        | △92,583 | △27        | △92,620   | 60,564       | 60,564        | △32,055   |
| 当期末残高               | 100,000 | 3,230,160 | 332,032 | △1,133,661 | 2,528,532 | 69,026       | 69,026        | 2,597,558 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 300,515                                  | 47,085                                   |
| 減価償却費                   | 133,795                                  | 152,954                                  |
| 減損損失                    | —  | 3,039                                    |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 8,000                                    | △12,606                                  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | 185                                      | △103                                     |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)    | △22,181                                  | △21,328                                  |
| 受取利息及び受取配当金             | △4                                       | △6                                       |
| 支払利息                    | 16,872                                   | 14,602                                   |
| 有形固定資産売却損益 (△は益)        | △110,011                                 | —  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △162,505                                 | 35,861                                   |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)         | △31,768                                  | 34,643                                   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △13,156                                  | △23,614                                  |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | △1,660                                   | 9,511                                    |
| 前受金の増減額 (△は減少)          | △27,928                                  | △1,325                                   |
| 契約負債の増減額 (△は減少)         | 698                                      | 2,813                                    |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | 9,852                                    | △5,761                                   |
| その他                     | △12,810                                  | 13,916                                   |
| 小計                      | 87,895                                   | 249,683                                  |
| 利息及び配当金の受取額             | 4  | 6  |
| 利息の支払額                  | △16,741                                  | △14,602                                  |
| 法人税等の支払額                | △8,829                                   | △21,770                                  |
| 法人税等の還付額                | 21,558                                   | 5,718                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 83,887                                   | 219,035                                  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △48,642                                  | △63,432                                  |
| 有形固定資産の売却による収入          | 387,337                                  | —  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △20,544                                  | △2,282                                   |
| 差入保証金の差入による支出           | △3,958                                   | △9,527                                   |
| 差入保証金の回収による収入           | 904                                      | 11,193                                   |
| その他                     | △298                                     | 139                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | 314,797                                  | △63,910                                  |

(単位：千円)

|                      | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | △250,000                                 | —  |
| 長期借入れによる収入           | —  | 665,024                                  |
| 長期借入金の返済による支出        | △145,392                                 | △810,416                                 |
| リース債務の返済による支出        | △71,845                                  | △104,164                                 |
| 自己株式の取得による支出         | △22,328                                  | △48                                      |
| 自己株式の売却による収入         | 10                                       | 11                                       |
| 配当金の支払額              | △115,532                                 | △76,518                                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △605,087                                 | △326,112                                 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △206,402                                 | △170,987                                 |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 2,064,757                                | 1,858,355                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | 1,858,355                                | 1,687,368                                |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

|                           | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|---------------------------|--|--|
| 1株当たり純資産額                 | 171.44円                                  | 169.36円                                  |
| 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失(△) | 17.41円                                   | △1.03円                                   |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、前連結会計年度は潜在株式が存在していないため記載しておりません。また、当連結会計年度は、1株当たり当期純損失であり、かつ、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|  | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|--|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円)               | 268,109                                  | △15,892                                  |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円)                                      | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円) | 268,109                                  | △15,892                                  |
| 普通株式の期中平均株式数 (株)                                       | 15,399,674                               | 15,337,982                               |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                 | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額 (千円)                  | 2,629,613               | 2,597,558               |
| 純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)          | —                       | —                       |
| 普通株式に係る期末の純資産額 (千円)             | 2,629,613               | 2,597,558               |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株) | 15,337,995              | 15,337,896              |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(販売の状況)

| 商品別    | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |           | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |           |
|--------|--|-----------|--|-----------|
|        | 金額<br>千円                                 | 前年度比<br>% | 金額<br>千円                                 | 前年度比<br>% |
| メニュー商品 | 6,458,335                                | 103.0     | 5,851,152                                | 90.6      |
| 特売商品   | 558,709                                  | 91.9      | 542,033                                  | 97.0      |
| 計      | 7,017,045                                | 102.1     | 6,393,185                                | 91.1      |

(開示の省略)

上記以外の注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため、開示を省略しております。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

|            | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当事業年度<br>(2024年3月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部       |                       |                       |
| 流動資産       |                       |                       |
| 現金及び預金     | 1,799,322             | 1,630,826             |
| 売掛金        | 251,160               | 215,462               |
| 原材料及び貯蔵品   | 124,007               | 89,215                |
| 前払費用       | 21,759                | 21,188                |
| その他        | 7,151                 | 1,147                 |
| 貸倒引当金      | △241                  | △137                  |
| 流動資産合計     | 2,203,160             | 1,957,701             |
| 固定資産       |                       |                       |
| 有形固定資産     |                       |                       |
| 建物         | 423,861               | 462,369               |
| 構築物        | 14,313                | 16,869                |
| 機械及び装置     | 5,054                 | 6,103                 |
| 車両運搬具      | 627                   | 207                   |
| 工具、器具及び備品  | 18,509                | 25,052                |
| 土地         | 2,070,031             | 2,070,031             |
| リース資産      | 405,042               | 354,009               |
| 建設仮勘定      | 30,000                | —                     |
| 有形固定資産合計   | 2,967,439             | 2,934,644             |
| 無形固定資産     |                       |                       |
| 借地権        | 5,999                 | 5,999                 |
| ソフトウェア     | 25,679                | 21,024                |
| その他        | 23,239                | 22,480                |
| 無形固定資産合計   | 54,918                | 49,504                |
| 投資その他の資産   |                       |                       |
| 投資有価証券     | 7,504                 | 7,504                 |
| 関係会社株式     | 55,171                | 55,171                |
| 出資金        | 116                   | 126                   |
| 前払年金費用     | 301,617               | 328,238               |
| その他        | 92,316                | 90,161                |
| 投資その他の資産合計 | 456,726               | 481,202               |
| 固定資産合計     | 3,479,083             | 3,465,350             |
| 資産合計       | 5,682,244             | 5,423,052             |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当事業年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                       |
| 流動負債          |                       |                       |
| 買掛金           | 284,673               | 261,204               |
| 短期借入金         | 1,000,000             | 1,000,000             |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 778,752               | 145,392               |
| リース債務         | 101,664               | 107,217               |
| 未払金           | 84,692                | 97,558                |
| 未払費用          | 102,114               | 94,311                |
| 未払法人税等        | 21,587                | 20,622                |
| 未払消費税等        | 36,941                | 31,179                |
| 前受金           | 9,635                 | 8,310                 |
| 預り金           | 6,569                 | 24,952                |
| 賞与引当金         | 55,000                | 42,393                |
| 契約負債          | 10,659                | 13,472                |
| その他           | 1,143                 | 1,967                 |
| 流動負債合計        | 2,493,431             | 1,848,583             |
| 固定負債          |                       |                       |
| 長期借入金         | 177,800               | 665,768               |
| リース債務         | 350,538               | 288,322               |
| 繰延税金負債        | 22,198                | 66,176                |
| 資産除去債務        | 29,171                | 36,200                |
| その他           | 754                   | 736                   |
| 固定負債合計        | 580,463               | 1,057,203             |
| 負債合計          | 3,073,895             | 2,905,786             |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                       |
| 株主資本          |                       |                       |
| 資本金           | 100,000               | 100,000               |
| 資本剰余金         |                       |                       |
| 資本準備金         | 999,531               | 999,531               |
| その他資本剰余金      | 2,230,639             | 2,230,629             |
| 資本剰余金合計       | 3,230,170             | 3,230,160             |
| 利益剰余金         |                       |                       |
| 利益準備金         | 115,004               | 115,004               |
| その他利益剰余金      |                       |                       |
| 繰越利益剰余金       | 296,807               | 205,761               |
| 利益剰余金合計       | 411,812               | 320,766               |
| 自己株式          | △1,133,633            | △1,133,661            |
| 株主資本合計        | 2,608,349             | 2,517,266             |
| 純資産合計         | 2,608,349             | 2,517,266             |
| 負債純資産合計       | 5,682,244             | 5,423,052             |



## (2) 損益計算書

(単位：千円)

|                 | 前事業年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 7,010,261                              | 6,390,739                              |
| 売上原価            | 4,300,441                              | 3,958,937                              |
| 売上総利益           | 2,709,820                              | 2,431,802                              |
| 販売費及び一般管理費      | 2,512,265                              | 2,379,420                              |
| 営業利益            | 197,554                                | 52,382                                 |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息及び配当金       | 28,004                                 | 6                                      |
| 受取手数料           | 21,210                                 | 14,130                                 |
| その他             | 4,192                                  | 5,172                                  |
| 営業外収益合計         | 53,406                                 | 19,309                                 |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 16,872                                 | 14,602                                 |
| 固定資産除却損         | 20                                     | 2,296                                  |
| その他             | 19,300                                 | 1,508                                  |
| 営業外費用合計         | 36,192                                 | 18,407                                 |
| 経常利益            | 214,768                                | 53,284                                 |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 110,011                                | —                                      |
| 特別利益合計          | 110,011                                | —                                      |
| 特別損失            |  |  |
| 減損損失            | —                                      | 3,039                                  |
| 特別損失合計          | —                                      | 3,039                                  |
| 税引前当期純利益        | 324,780                                | 50,245                                 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 21,587                                 | 20,623                                 |
| 法人税等調整額         | 8,286                                  | 43,978                                 |
| 法人税等合計          | 29,873                                 | 64,601                                 |
| 当期純利益又は当期純損失(△) | 294,906                                | △14,355                                |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

|         | 株主資本    |         |              |             |         |                             |             |
|---------|---------|---------|--------------|-------------|---------|-----------------------------|-------------|
|         | 資本金     | 資本剰余金   |              |             | 利益剰余金   |                             |             |
|         |         | 資本準備金   | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合計 | 利益準備金   | その他利益剰余<br>金<br>繰越利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |
| 当期首残高   | 100,000 | 999,531 | 2,230,650    | 3,230,181   | 115,004 | 117,688                     | 232,692     |
| 当期変動額   |         |         |              |             |         |                             |             |
| 剰余金の配当  |         |         |              |             |         | △115,786                    | △115,786    |
| 当期純利益   |         |         |              |             |         | 294,906                     | 294,906     |
| 自己株式の取得 |         |         |              |             |         |                             |             |
| 自己株式の処分 |         |         | △11          | △11         |         |                             |             |
| 当期変動額合計 | —       | —       | △11          | △11         | —       | 179,119                     | 179,119     |
| 当期末残高   | 100,000 | 999,531 | 2,230,639    | 3,230,170   | 115,004 | 296,807                     | 411,812     |

|         | 株主資本       |           | 純資産合計     |
|---------|------------|-----------|-----------|
|         | 自己株式       | 株主資本合計    |           |
| 当期首残高   | △1,111,327 | 2,451,547 | 2,451,547 |
| 当期変動額   |            |           |           |
| 剰余金の配当  |            | △115,786  | △115,786  |
| 当期純利益   |            | 294,906   | 294,906   |
| 自己株式の取得 | △22,328    | △22,328   | △22,328   |
| 自己株式の処分 | 21         | 10        | 10        |
| 当期変動額合計 | △22,306    | 156,802   | 156,802   |
| 当期末残高   | △1,133,633 | 2,608,349 | 2,608,349 |

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

|          | 株主資本    |         |              |             |         |                             |             |
|----------|---------|---------|--------------|-------------|---------|-----------------------------|-------------|
|          | 資本金     | 資本剰余金   |              |             | 利益剰余金   |                             |             |
|          |         | 資本準備金   | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合計 | 利益準備金   | その他利益剰余<br>金<br>繰越利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |
| 当期首残高    | 100,000 | 999,531 | 2,230,639    | 3,230,170   | 115,004 | 296,807                     | 411,812     |
| 当期変動額    |         |         |              |             |         |                             |             |
| 剰余金の配当   |         |         |              |             |         | △76,690                     | △76,690     |
| 当期純損失(△) |         |         |              |             |         | △14,355                     | △14,355     |
| 自己株式の取得  |         |         |              |             |         |                             |             |
| 自己株式の処分  |         |         | △9           | △9          |         |                             |             |
| 当期変動額合計  | —       | —       | △9           | △9          | —       | △91,046                     | △91,046     |
| 当期末残高    | 100,000 | 999,531 | 2,230,629    | 3,230,160   | 115,004 | 205,761                     | 320,766     |

|          | 株主資本       |           | 純資産合計     |
|----------|------------|-----------|-----------|
|          | 自己株式       | 株主資本合計    |           |
| 当期首残高    | △1,133,633 | 2,608,349 | 2,608,349 |
| 当期変動額    |            |           |           |
| 剰余金の配当   |            | △76,690   | △76,690   |
| 当期純損失(△) |            | △14,355   | △14,355   |
| 自己株式の取得  | △48        | △48       | △48       |
| 自己株式の処分  | 20         | 11        | 11        |
| 当期変動額合計  | △27        | △91,083   | △91,083   |
| 当期末残高    | △1,133,661 | 2,517,266 | 2,517,266 |